

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MỸ THANH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Mỹ Thanh, ngày tháng 05 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2022 và quý I năm 2023

Thực hiện Kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện ban hành kèm theo Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 17/4/2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện, thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện, UBND xã Mỹ Thanh báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2022 và quý I năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Về việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên và tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục (PBGDPL), công tác hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên và chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo để triển khai và tổ chức thực hiện như:

Năm 2022:

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND xã về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 16/02/2022 của UBND xã Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong công tác Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCC rừng trên địa bàn xã Mỹ Thanh năm 2022.

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 13/04/2022 của UBND xã về Tuyên truyền công tác cải cách hành chính xã Mỹ Thanh năm 2022.

- Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 05/05/2022 của UBND xã về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn trên địa bàn xã Mỹ Thanh năm 2022.

- Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND xã về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2022 trên địa bàn xã Mỹ Thanh.

- Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 13/7/2022 của UBND xã về Tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy và chữa cháy Đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã Mỹ Thanh năm 2022.

Đầu năm 2023:

- Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 08/01/2023 của UBND xã Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã Mỹ Thanh năm 2023.

- Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND xã về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp năm 2022 trên địa bàn xã Mỹ Thanh.

- Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 01/03/2023 của UBND xã về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND xã về thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” trên địa bàn xã Mỹ Thanh năm 2023.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

- Kết quả củng cố, kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật: Để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022, UBND xã đã ban hành Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 17/09/2021 về kiện toàn lại Đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật xã Mỹ Thanh, gồm 17 người trong đó có 9 tuyên truyền viên là cán bộ, công chức xã và 07 tuyên truyền viên là 7 ông(bà) trưởng thôn, năm 2023 UBND xã Ban hành Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 21/04/2023 về việc kiện toàn lại Đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật xã Mỹ Thanh gồm 18 người trong đó có 10 tuyên truyền viên là cán bộ, công chức xã và 07 tuyên truyền viên là 7 ông(bà) trưởng thôn.

- Số lượng, nội dung văn bản pháp luật đã phổ biến; số cuộc tuyên truyền; hình thức tuyên truyền và số lượt người nghe:

+ Năm 2022: Trong những tháng đầu năm 2022 do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng hình thức phù hợp như trên hệ thống loa truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử của xã, các mạng xã hội Zalo, Facebook... khi dịch bệnh được kiểm soát UBND xã đã phối hợp với phòng Tư pháp huyện tổ chức 02 buổi tuyên truyền tại 02 thôn với 105 lượt người tham dự, Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tuyên truyền trực tiếp được 10 cuộc với 482 lượt người tham gia nội dung tuyên truyền bao gồm: *(Luật cư trú, Luật hôn nhân và gia đình, luật Lâm nghiệp, Luật Bình đẳng giới, Luật bảo vệ môi trường)*. Phát động các cuộc thi tìm hiểu như: *Cuộc thi*

tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2022... thu hút nhiều cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tham gia.

+ Đầu năm 2023: UBND xã đã chỉ đạo các bộ phận tiếp tục duy trì việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử của xã, các mạng xã hội Zalo, Facebook...; Tuyên truyền lồng ghép với 01 cuộc họp thôn với 27 lượt người tham dự nội dung tuyên truyền về Luật hôn nhân và gia đình và phổ biến các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, Phối hợp với Trung tâm trợ GPL Nhà nước tỉnh Bắc Kạn tổ chức 01 buổi tuyên truyền với 55 lượt người tham gia, nội dung tuyên truyền: Luật Trợ giúp pháp lý và tư vấn trợ giúp pháp lý cho người dân trên địa bàn xã; Phối hợp với Hội đồng PBGDPL huyện mời các đại biểu tham dự Hội nghị trực tuyến giới thiệu văn bản pháp luật mới năm 2023.

- Công tác phối kết hợp giữa các cơ quan, đơn vị, ban, ngành trong công tác tuyên truyền PBGDPL: Trong năm 2022 và đầu năm 2023 Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã đã phối hợp tốt với UBND xã trong công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn, trong đó phải kể đến Ủy ban MTTQ xã và Đoàn thanh niên xã đã rất tích cực phối hợp với lợi thế người đứng đầu Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã đều được UBND xã mời làm tuyên truyền viên pháp luật của xã theo Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 20/04/2023 về kiện toàn lại Đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật xã Mỹ Thanh.

- Kết quả kiểm tra công tác PBGDPL: Không có

- Công tác tập huấn cho các tuyên truyền viên pháp luật: Trong năm 2022 và đầu năm 2023 số tuyên truyền viên pháp luật được tập huấn chủ yếu là cán bộ, công chức được tham gia tập huấn theo lĩnh vực chuyên ngành, còn lại các tuyên truyền viên là trưởng thôn hầu hết chưa được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức tuyên truyền PBGDPL.

2. Kết quả thực hiện công tác hòa giải cơ sở

- Củng cố, kiện toàn, bổ sung Tổ hòa giải và hòa giải viên cơ sở:

+ Trong năm 2022: Thành viên các tổ hòa giải không có sự thay đổi nên không kiện toàn lại.

+ Đầu năm 2023: UBND xã tiếp tục ban hành Công văn số 61/UBND-TP ngày 04/05/2023 về việc tiếp tục rà soát kiện toàn lại Tổ hòa giải các thôn trên địa bàn xã.

- Tổng số vụ việc tiếp nhận, số vụ việc hòa giải thành, số vụ việc hòa giải không thành, số vụ việc chưa giải quyết xong; chất lượng hiệu quả của các Tổ hòa giải:

+ Năm 2022: Tổng số vụ việc UBND xã tiếp nhận là: 06, số vụ việc hòa giải thành là: 04, số vụ việc hòa giải không thành là: 02, số vụ việc chưa giải quyết xong là: 0. (*Tranh chấp đất rừng*).

+ Đầu năm 2023: Tổng số vụ việc UBND xã tiếp nhận là: 03, số vụ việc hòa giải thành là: 01, số vụ việc hòa giải không thành là: 0, số vụ việc chưa giải quyết xong là: 02. (*01 vụ việc tranh chấp đất rừng; 01 vụ việc tranh chấp đất trồng cây hàng năm*).

+ Về chất lượng hiệu quả của các Tổ hòa giải: Cơ bản đáp ứng yêu cầu.

- Việc bố trí, sử dụng kinh phí hỗ trợ cho công tác hòa giải cơ sở: Hiện tại được thực hiện theo Nghị quyết số 33/2015/NQ-HĐND ngày 16/12/2015 của HĐND tỉnh Bắc Kạn. UBND xã vẫn đang thực hiện chi thù lao cho hòa giải viên theo nội dung trong Nghị quyết, tuy nhiên có một số nội dung không thực hiện chi được do ngân sách địa phương không đảm bảo và không được cấp kinh phí riêng. Ví dụ: *Chi hỗ trợ hoạt động của tổ hòa giải (chi mua văn phòng phẩm, sao chụp tài liệu, nước uống phục vụ các cuộc họp của tổ hòa giải), mức chi: 100.000 đồng/tổ hòa giải/tháng có vụ việc phát sinh; Chi bồi dưỡng thành viên Ban tổ chức bầu hòa giải viên tham gia họp chuẩn bị cho việc bầu hòa giải viên, mức chi: 50.000 đồng/người/buổi; Chi tiền nước uống cho người tham dự cuộc họp bầu hòa giải viên, mức chi: 7.000 đồng/người/buổi...*

- Kết quả kiểm tra công tác hòa giải cơ sở: Không có

- Công tác tập huấn cho các hòa giải viên của các Tổ hòa giải: Chưa tổ chức tập huấn được.

3. Kết quả đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật

Năm 2022:

a. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí của xã đạt **87,5/100** điểm, cụ thể như sau:

- Đối với tiêu chí 1: 10/10 điểm.

- Đối với tiêu chí 2: 25,5/30 điểm.

- Đối với tiêu chí 3: 13/15 điểm.

- Đối với tiêu chí 4: 20/20 điểm.

- Đối với tiêu chí 5: 19/25 điểm.

Về mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí.

- Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 87,5/100 điểm.

- Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự: Trong năm 2022 đơn vị không

có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đáp ứng được 03/03 điều kiện.

b. Kết quả đánh giá của huyện: Xã Mỹ Thanh đạt **83,25/100** điểm theo Báo cáo số 62/BC-UBND ngày 10/02/2023 của UBND huyện và được UBND huyện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 theo Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của Chủ tịch UBND huyện, cụ thể điểm từng tiêu chí được đánh giá, chấm lại như sau:

- Đối với tiêu chí 1: 10/10 điểm.
- Đối với tiêu chí 2: 24,5/30 điểm.
- Đối với tiêu chí 3: 11,75/15 điểm.
- Đối với tiêu chí 4: 18/20 điểm.
- Đối với tiêu chí 5: 19/25 điểm.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2022 trên cơ sở các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên UBND xã đã cụ thể hóa bằng các kế hoạch và văn bản chỉ đạo của cấp mình phù hợp điều kiện, tình hình thực tế địa phương, qua đó phân công, tổ chức thực hiện gắn với trách nhiệm cá nhân vì vậy năm 2022 công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã đã đạt được kết quả đáng khích lệ, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đã đề ra. Đầu năm 2023 UBND xã đã ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo đối với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật và hiện tại các bộ phận chuyên môn đang bám sát các nội dung trong kế hoạch để triển khai thực hiện.

2. Hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và những khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đạt được trong thời gian qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn còn có một số hạn chế như:

- Hoạt động hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật chưa được kinh phí cấp riêng mà được trích từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đối với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Công tác tuyên truyền hình thức chưa đa dạng, chưa thường xuyên liên tục, tỷ lệ người dân tham gia các buổi tuyên truyền chưa cao, nhiều người dân dù đã được hướng dẫn tuyên truyền pháp luật nhưng vẫn vi phạm pháp luật. Ví dụ: lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Đối với công tác hòa giải cơ sở: Tỷ lệ các vụ hòa giải thành chưa cao nhất là các vụ việc hòa giải liên quan đến tranh chấp đất đai, năng lực các hòa giải viên còn hạn chế.

- Đối với công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: Dù năm 2022 xã Mỹ Thanh đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tuy nhiên số điểm đạt được còn thấp.

3. Nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thường xuyên bám sát, theo dõi, thực hiện các nội dung trong kế hoạch, văn bản chỉ đạo đã xây dựng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại địa phương; Rà soát lấy ý kiến về nội dung tuyên truyền để truyền tải nội dung tuyên truyền phù hợp đến thôn và người dân; Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tiếp tục rà soát bổ sung, kiện toàn các Tổ hòa giải, hòa giải viên đồng thời tổ chức tập huấn, cung cấp tài liệu bồi dưỡng để nâng cao chất lượng, năng lực hòa giải.

- Duy trì xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, khắc phục những hạn chế trong công tác chuẩn tiếp cận pháp luật đã được UBND huyện chỉ ra trong năm 2022, phấn đấu thực hiện tốt các tiêu chí để nâng cao số điểm trong năm 2023.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Đề nghị cơ quan cấp trên tiếp tục quan tâm mở các lớp tập huấn, hướng dẫn cán bộ, công chức xã trực tiếp tham mưu thực hiện các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật và mở lớp tập huấn cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở để nâng cao năng lực cho các hòa giải viên.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2022 và Quý I năm 2023 của UBND xã Mỹ Thanh./.

Nơi nhận:

- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- TT ĐU-HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các công chức UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Quyết Chiến